
260 / C e s k o s 1 o v e n s k á p s y c h o 1 o g i e } r o č n í k X X V / 1 9 8 1 / <:. ~ 

PSYCHOLOGIE U NÁS A JINDE 
K 2 I V O T N 1 M U J U B I LE U d o c. d r . JAR O M Í R A J A N O U Š K A, CS c. 

Kulaté životní výročí obvykle patří k těm významným momentům našeho proží vání 
času, v nichž si zvláště intenzivně uvědomujeme relace jeho tří dimenzí a zamýšlím e 
se nad tím, čím náš čas byl, je a bude -naplněn. Padesátiny jsou jistě důvodem k ofi
ciálnímu blahopřání, je stliže jubilant ne j en šťastně dovršil své půl.století, ale také 
ho naplnil úspěšnou., společensky hodnotnou prací· To nepochybně platí o doc. dr . 
Jaromíru Janouškovi, CSc., ktetý svou padesátku oslavil 19. března 1981. 
úspěšná životní dráha doc. Janouška byla klestěna jeho usilovnou a vždy uvážlir é 

cílenou prací. Dosvědčuje to téměř stovka jeho odborných publikací i vzrůstající počet 
československých sociálních psychologů, na jejichž výchově má doc. Janoušek nema lou 
zásluhu. 

Jeho zájem o společenskou problematiku, filozofii a psychologii se vyhranil j iž 
během jeho středoško"Lského studia v Hradci Králové. Po maturitních zkouškách ho 
potom vedl do Prahy na filozofickou fakultu Karlovy univerzity, kde v létech 1950-
1954 studoval obory filozofie a psychologie. Výborný prospěch a politická vyspělost 
mu po skončení univerzitních studií v Praze umožnily nastoupit vědeckou aspiran
turu na filozofické fakultě Lomonoso vovy univerzity. V průběhu aspirantury a při je jím 
zakončení roku 1957 měl příležitost k osobním kontaktům s předními sovět&kými vědci 
- A. N . Leontjevem, F . I . Georgijevem, A. R. Lurijou, S. L. Rubinštejnem a E. V . So
rochovou, kteří byli jeho školiteli, konzultanty a oponenty. 

Po návratu ze Sovětského svazu se doc . Janoušek plně zapojil do odborného i poli· 
tického života. Nejprve působil jako odborný asistent na katedfe filozofie filozofi cke 
fakulty Karlovy univerzity a od roku 1959 pracoval v oddělení psychologie Peda go
gického ústavu J. A. Komenského CSAV. Po ustavení oddělení sociální psycholog ie 
byl jmenován jeho vedoucím . Stejnou funkci zastával potom v Psychologickém ústa i:u 
CSAV od jeho založení Toku 1967. Doc. Janoušek se tedy aktivně a podstatnou měrou 
podílel na zrodu a rozvoji československé sociální psychologie jako samostatné psy
chologické disciplíny. Nejenže pfispíval k utváření její organizační základny , ale 
budoval především její marxistickou koncepci. Má velké zásluhy také na začleněni 
sociální psychologie do osnov vysokoškolského jednooborového studia psychologie ,w 
našich univerzitách. Již od roku 1962 přednášel sociální psychologii na Karlově uni· 
verzitě, kde byl roku 1914 jmenován docentem oboru psychologie a roku 1975 exter· 
n ím vedoucím nově zřízené katedry sociální psychologie. V září roku 1980 byl pak 
pověřen vedením celé společné katedry psychologie na FF UK. Kromě přípravy stu• 
dentů věnoval doc. Janoušek mnoho času i výchově mladých vědeckých kádrů v roli 
školitele aspirantů a také koncepci studia psychologie jako člen komise expertů MS 
CSR a MS SSR pro psychologické vědy. 

Významným přínosem nejen pro československou, ale pro marxistickou. soci.áli:i 
psychofogii vúbec je vědeckovýzkumná práce doc. Janouška. Účastnil se řešení úkolů 
v rámci Státního plánu základního výzkumu jako koordinátor dvou hlavních úkolů. 
V létech 1970-75 koordinoval hlavní úkol VIII-1-10 „Psychologické problémy soudobé 
ci vi lizace a mot iv ace lidského jednání" a v další pětiletce pak hla v ní úkol VIII -2-11 
„Formování vědomí a motivace činnosti v kolektivech v podmínkách vědeckotechnické 
revoluce ". Již názvy obou úkolů ukazují, že jeho badatelský zájem směřuje k živé a 
pro budování sociaHstické společností aktuální problematice. Do popředí vyst -upuji 
zejména otázky sociální komunikace, koop erace, motivace a otázky utváření kolekti ťú 
v podmínkách společných činností. Výsledky jeho vědeckovýzkumné práce uveřejněné 
v řadě odborných časopiseckých statí i knižních publikací našly ohlas nejen v čes· 
koslovenské, ale i v zahraniční psychologii• Svědčí o tom časté citace Janou škových 
prací i četné jeho publikace v psychologických časopisech jak socialistických tak zá· 
padních zemí a v mezinárodních kongr esov ých sbornících. Z jeho větších pra .cí ji' 
třeba připomenout zejména. knihy „Praxe a poznání" (NPL, Praha 1963), ,,Sociá/;ú 
komunikace" (Svoboda, P1·aha 1968) a kolektivní monografii „Motivace a civilizačn i 
proměny" (Svoboda, Praha 1971). Tyto i dal ší práce doc . Janouška nejenom kri t ickU 
pfehodnocují relevantní teorie a metodologické přístupy prezento vané současnou s ťě· 
tovou psychologií, ale z hlediska principů marxistické psychologie dále tvúrčím způ· 
sobem roz v íjejí psychologické poznání . zej ména psychologickou teorii lidské činností 
na základě analýzy sociálně psychologických aspektů a forem společné činnosti. Vy
jádřením meziná rodního uznání práce doc. Janouška je dále také skutečnost, že byl 
zvolen po dvě funkční období členem výboru Evropské asociace pro experime ntá lní 



/ 261 

sociáln í ps ych ologii a účastnil se jednán í o koordinaci psychologického v ýzkumu 
u rám ci RVHP. 

Obdi1mhodný akční radius doc. Janouška však není vyčerpán jeho činností vědec
ko1.:ýzk um nou a pedagogickou . Jeho nedílnou součást tvoří politická a společenská 
angažova n ost jubilanta jako člena Komunistické strany Ceskoslo venska. Jeho smysl 
pro společenské potřeby a veřejný zájem se projevuje mimo jiné tím, že je po léta 
činný v Cesko slo venské psychologické společnosti, v Komisi pro p sychologii při Vě
deckém kolegiu pedagogiky a psychologie CSAV, v redakčních radách odborných 
časopisů, j ak o spolupraco v n ík nakladatel stv í Academia, SPN, Svoboda aj. Toto ne
obyčejné pracov n í zatížení doc. Janoušek plně zv ládá, takže zároveň zůstává trpěli
z:ý1n spoiupraco v n í kem , který umí v pravý čas povzbudit, poradit nebo projevit smysl 
pro humor. 

Proto si soud ru ha doc . Janouška opravdu váží ·me a přejeme mu, aby v plném zdra v í 
s t ejně dobře roz ví jel sv ou plodnou činorodost i v d r uhém poločase života a dosahoval 
nol.'ých úspěchů jak praco v ních, tak i osobních. Redakční Tada 

š E D E S A T I N Y D O C E NT A P h D r. J O S E FA LA N G M E I ER A. C S c. 
V pra covn ím ruchu počátku tohoto roku téměř zanikla skutečnost, že vedoucí Ka

bin etu psychologie pražského Institutu pro další vzdělávání lékafů a farmaceut1i, 
docen t J. Langmeier, zdárně dosáhl a překonal šedesát let chronologického věku. 
Ač - podle jeho vlastní poznámky - v tom žádný zvláštní důvod k osuivám není, 
chceme přece využit této skutečnosti a společenského obyčeje k připomenutí, kým pro 
nás - své kolegy , spolupraco vn í ky a žáky - je. 
Půťodem z Nýřan (•12. 1. 1921 ) . absol v ent ostravského gymnázia a pražské f i lo 

::.cÍ ické fa kul ty, započal svo u. d rá hu kli n i ck ého p sychologa v roce 194 8 v i nterd is cipli
nám im týmu Socíod iagnostického ústa v u v Pra ze. Tam se ustaluje jeho odborný zá
je:n o psy cho logic k é problémy vývo j e dítěte ve zdraví a v nemoci. Z řady Tůznoro,r 
d-ých úkolů, které tehdy v této obLasti řeší, připomeňme aspoň, že jako prvý u nás 
1·yme z il syndrom lehké dětské encefalopatie v psycholog i ckém ná lezu . 

Po odchodu do Havlíčkova Brodu stává se tam v roce 1954 asistentem Pediatrické 
katedr y právě ust avo vaného ILF. S ní přechází do Prahy, habilitu j e se a v roce 1970 
přebírá veden í sarnostat n ého Kabinetu psychologie ILF a t ím i zodpovědnost za post
graduální vzdělávání lékařů a psychologů v tomto oboru pro potřeby zdra v otnict v í. 
Se spolu pr acovní ky pro ně pořádá a v podstatné míře í sám Tealizuje hromadné kur sy 
a. indiv idu ální šk olení, jejich ž rozsah rok od roku vzrůstá. Souběžně s tím, přes četné 
Přt:i~ážky, vytváří a prosazuje j edn ot n ou sou stavu dalšího vzdělávání klinických psy 
chologů a cel kovou koncepci klinic k é psychologie jako samostatného oboru s jedno
značným posta v ením a vymez enými úkoly v rámci zdravotní péče CSR. 
Organizační a učitelská činnost doc. Langme i eTa v šak podstatně přesahuje -rám ec 

praco !.'i,ště . Setká v áme se s n ím j ak o s pořadatelem, přednášejícím a v ynikajícim dis
kutérem četných akcí Psycholog ické a Lékařské společnosti. V poslední ch letech vy
i ťořiL na jej i ch půdě pra vi delnými Klinickopsychologickými dny samostatné fórum 
Pro psycho logy Tůzných oborů, kteří se zabý vají klin i ckými problémy. Casto je zván 
k přednášení v zahraničí: přednáší v Leningradě a Moskvě, v Utrechtu a Amster-
1!arrw., t ' Paříži a Montpelier, v Římě a v Milánu , v e Varšavě a v Bethesdě. - V rámci 
r ysokoško lské výu ky uvád í sv ými přednáškami a učebnicemi do klinické problema
t ihy stu,d en ty psychologie a pediatrie na Karlově univerzitě a na pozvání albeTtské 
u.ni i:crz i ty působí jako hostu j ící profesor vývojové psychologie v Edmontonu . - D ík y 
ť:-ác 1 ié schop nost i jasně a názorně popularizovat vědecké poznatky ovlivňuje svými 
!lříspěvky v časopisech a knihách UTčených širší veřejnosti i pokrok ve v ývoji spole 
ú.msi;éh o povědomí o potřebách a způsobech podpory zdravého v ývoje dětí. 
Príspěve.k doc. Langmaiera p sychologické vědě je výjimečný spo j ením neob vyklé 

~;l e zdrojů, z nich ž v y chá zí - mezi psychology vyniká přehledem v oblastech soma
tid ,;ého lékařství, pedagogiky i filozofie - a zároveň hloubkou, s níž zvolené problémy 
,1. raccmáv á. Příkladem jeho práce , která svým významem získala výrazný meziná
rcrlni oh las, je (spolu se Z. Matějčkem zpraco vaná) studie „Psychická deprivace 
r dětství", která vyznačila zásadní obrat v nazírání na duševní potřeby dítěte u nás 
c. cťli.rnila zejména vý voj r 1izných forem náhradní rodinné péče. Kromě dosavadních 
i h d .dy nově zpraco i.~aných v ydání vychází tato kniha i v zahraničí - dosud anglic
~• ;,r, aěmecky, v příštím roce rusky. 


